~·· ti~.

f!1@il\1i'MoW!il'Ji A no 20 I 5
Poder Legislativo Municipal
Plendrio das Deliberações

Protocolo
\)

f ado com a ausência do f"O ' " ' rYl oc" o-

, ~ ~"'- <:Y- ele,... '\J..~cq)n, sessão

::ria do dia J-IJ I D ~ 120 ~ LOil ~~ ~ministrativo
Portaria 13/1996

r ,

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

N.o !oi , Li v~ 3 , Fls . 1-D Em _l t_rjh§_. O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução
às AG • . .:ss- hs. No. /2015

Cl~
O Requerimento

O Indicação

O Moção de

Assinatura do Funcionário O Emenda

Autor: Vereador JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS-PSDB

I PROJETO DE RESOLUÇÃO~ /2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

"Outoq.,r.~ Título de Cidadania Barra-garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 12 - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o ilustríssimo

senhor Jfosé l}ebro @onçalbe.S \!raque.s, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Mu
agosto de 2015.

....

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Sr. JOSÉ PEDRO GONÇALVES TAQUES, é natural da cidade de Cuiabá-MT,
onde nasceu em 15 de março de 1968.

Graduado em Direito pela Universidade de Taubaté, tomou-se mediante

concurso, procurador do Ministério Público Federal em 1995. Naquele tempo oficiou em 12
estados brasileiros e dentre as ações marcantes do então procurador da República constam a
desarticulação de quadrilha que agia em toda a Amazônia Legal, no que ficou conhecido como as
investigações que levaram a prisão de João Arcanjo Ribeiro, maior bicheiro do estado de Mato
Grosso; e defesa da educação e saúde pública.

É casado com SAMIRA MARTINS e é pai de uma filha, RENATA.

Em 2010 se afasta do Ministério Público e se filia ao PDT para disputar uma das
duas vagas ao Senado Federal. É eleito com 708 402 votos juntamente com Blairo Maggi.

Nas eleições estaduais em Mato Grosso em 2014 candidatou-se pelo PDT a
governador e foi eleito em 1 º turno com 57,25% dos votos válidos.

PEDRO TAQUES tem sido um grande parceiro de Barra do Garças, sempre
direcionando bons investimentos para nossa cidade, colaborado muito com o desenvolvimento de
toda região.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu
trabalho e a importante colaboração dada a nossa cidade e nossa

/

APROVADO

EMSESSÃ~

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Venador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇAE REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução no 006/2015, de
autoria dos Vereador JULIO CESAR
GOMES DOS SANTOS-PSDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

t. Sala das Comissões
clLt de_O_~ _ __ de 2015.

da Câmara Municipal,

Ver. VALDE~ ~ÀRBOSA
Presidente

~- '\
Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA

Relator

~
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 I-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br hf.!#J!to!•I•WMRM

CEP:78.600-000 Barra do Garças- Mato Grosso

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO

V~\0\,_6 dea~Yl~ cabl ts-, :~~ ~ LC.J-9-J ~~
Q VEREADORES \ PARf iDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

AILTON ALVES TEIXEIRA

---.... CELSON JOSE DA S. SOUSA

PSD
--r-PV --

GERALMINO ALVES R NETO- Vice-Presidente PSD

,JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO --- PMDB "(

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA --r--p--:-S-B----+--)(--:---+----+----------1
~---,--,--.-----=::::-:-c--,--~--::-----------+-------- t---------+------1f--------------1

JOSE MARIA ALVES FILHO PTB l Y
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB I - y'-·-;-----1-----+--------

~-----~-------------------~-~----~~ ---~~--~--------
MARIA JOSE DE CARVALHO PP l
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente --t-PSD--21~-~~~t--n_k::..___+-----------l
ODORICO FERREIRA C. NETO lo Secretário PT V(

r-- -----t--- ·------lr---------t--------------1
PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PRO§

PAULO SERGIO DA SILVA PP
r---~~~~~==~·~~:~-=--------·---~~----r----v ALDEI LEITE GUIMARÃES PSB

V ALDEMIR RENEDITO BARBOSA FSD
----------------------~--t--------+--~-r----

WELITON ANDRADE DA SILVA-r Secretário ~-l\_ID_B ___ __L ___ ~ ___ ____J ______ _

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

---·----

Rua Mato Grosso· 617- Centro/ F one:Oxx( 66) 40 1-2484 /E-mail :f_l}.marabg@!!lnail.com

CEP:78.600-000 Barra ào Garças-Mato Grosso